
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AREZZO 

VIA GUADAGNOLI N. 24  

 

 
Ispettorato territoriale del lavoro di AREZZO 

    Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
CIG. N. ZD6349C61E 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante Trattativa diretta ai sensi dell’Art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 
18.04.2016, n.50 e s.m.i. per l’attivazione dei servizi di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e l’assunzione 
dell’incarico di Medico Competente per la sede dell’ITL di Arezzo per il periodo dal 5/1/2022 al 31/12/2022- 
con il fornitore D.ssa Roti Claudia - Medico specialista in medicina del lavoro- Via dei Confini n. 244 – CAMPI 
BISENZIO (FI) CF RTOCLD86L70G999L PI 06510740480. 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto n. 53  del 25/01/2021 della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica con il 
quale l’incarico di dirigente ad interim dell’Ispettorato Territoriale di Arezzo è stato conferito al Dr. Fabrizio 

NATIVI dal 01 Febbraio 2021 al  31 dicembre 2021;  

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la nota INL DC Risorse umane, finanziarie e logistica prot. 17493 del 30 ottobre 2019 avente ad oggetto 
“Procedure di acquisizione di beni e servizi. Impegni pluriennali di spesa per il funzionamento sedi” che 
assicura la copertura finanziaria sul bilancio di previsione per l’esercizio 2021 e per il triennio 2020-2022 per 
l’acquisizione dei servizi che non possono essere interrotti per non compromettere il regolare funzionamento 
delle sedi (pulizie, medico competente, utenze, ecc.); 
 
VISTO il predisponendo Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget segnalato dall’Ispettorato territoriale del lavoro 
di Arezzo per l’esercizio finanziario 2022; 
 
CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza del contratto con cui – per l’anno 2021 - l’incarico di prestare 
il servizio di sorveglianza sanitaria presso l’ITL Arezzo è stato affidato alla Dott.ssa Roti Claudia; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AREZZO 

VIA GUADAGNOLI N. 24  

CONSIDERATA l’urgenza di addivenire in tempi brevi all’individuazione del medico competente, anche in 
relazione alle indicazioni operative di sicurezza in merito al COVID-2019 (coronavirus) fornite dal Ministero 
della Salute circa il perdurare dell’emergenza epidemiologica; 
 
CONSIDERATA la necessità del datore di lavoro di adeguare i propri provvedimenti, con maggiore elasticità, 
rapidità ed efficacia, alle indicazioni operative impartite dalle preposte Autorità per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica, con particolare riguardo alle eventuali condizioni di fragilità dei dipendenti; 
 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP Spa; 
 
PRESO atto che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati 
elettronici della P.A o mediante convenzione CONSIP o mediante altre centrali di committenza ai sensi dell'art. 
328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012; 
 
RILEVATO che, in data 16.09.2021, l’INL ha rinnovato il rapporto di collaborazione con INAIL, attraverso la 
Convenzione Quadro in materia di sorveglianza sanitaria ex d.lgs. 81/2008 s.m.i., in forza della quale l’ITL 
Arezzo avrebbe potuto instaurare rapporto di collaborazione con uno dei medici dell’istituto sopracitato; 
 
PRESO atto che la nota prot. 14321 del 02.12.2021 - con cui questo Ispettorato ha richiesto all’INAIL di Arezzo 
se presso di esso ci fosse disponibilità di personale medico con cui stipulare il contratto di consulenza per 
attività di medico competente – non ha trovato alcun riscontro; 
 
CONSIDERATO necessario accedere ad un servizio adattabile alle particolari condizioni di emergenza 
epidemiologica, non limitato alle ordinarie attività attribuite dal D.Lgs. n.81/2008 alle funzioni del medico 
competente, ma esteso alle straordinarie funzioni attribuite alla figura del medico competente dalla 
legislazione di emergenza, dalle istruzioni organizzative di emergenza fornite dall’INL, nonché dai protocolli 
anticontagio; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice degli appalti, il quale prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del 
principio di rotazione e devono essere assicurate l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 

 
DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta; 

 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AREZZO 

VIA GUADAGNOLI N. 24  

 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di medico competente alla dott.ssa Claudia Roti garantisce 
continuità con i protocolli sanitari adottati finora per il personale dell’ITL; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Roti, risultando già responsabile del servizio in esame nell’anno 2021, ha 
maturato piena conoscenza delle specifiche condizioni ed esigenze sanitarie del personale dell’ITL Arezzo, 
anche tenendo conto della situazione emergenziale da Covid-19 che impone cautele ed interventi straordinari, 
in particolar modo a fronte di eventuali condizioni di fragilità dei dipendenti ITL, e considerato che nelle attuali 
condizioni di mercato, in relazione alla conoscenza di fattori patologici della salute riguardanti il personale, 
correlabili alle condizioni di rischio epidemiologico da Covid-19, risulta vantaggioso per l’Amministrazione il 
conferimento dell’incarico al medico competente già in possesso delle informazioni dirette e riservate 
acquisite da parte del personale in forza; 
 
VALUTATO il Curriculum Vitae della D.ssa Roti Claudia;  
 
PRESO ATTO che il fornitore  D.ssa Roti Claudia - Medico specialista in medicina del lavoro- Via dei Confini n. 
244 – CAMPI BISENZIO (FI) CF RTOCLD86L70G999L PI 06510740480 è iscritto nel Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa), nell'ambito della seguente iniziativa: Bando – Servizi - Servizi Sanitari; 
 
CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità contributiva della 
società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

 
DETERMINA 

1. di procedere ad attivare una trattativa diretta mediante il ricorso alla piattaforma 
www.acquistinretepa.it (Trattative dirette sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) di Consip 
S.p.A. per l’attivazione dei servizi di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e l’assunzione dell’incarico di 
Medico Competente con la D.ssa Roti Claudia - Medico specialista in medicina del lavoro- Via dei Confini n. 
244 – CAMPI BISENZIO (FI) CF RTOCLD86L70G999L PI 06510740480; 

2. di definire il valore a base d’asta per l’appalto di cui in argomento in € 1.500,00 complessivi; 
3. di impegnare la somma presunta di € 1.500,00 sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti 

sanitari resi necessari dall'attività lavorativa – sull’istituendo budget 2022 di questo ufficio; 
4. di approvare i seguenti atti relativi alla predetta procedura, facenti parte integrante e sostanziale 

della stessa: •” Capitolato speciale – • “Patto Integrità” • “Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti resa ai 
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. Disporre che il pagamento venga effettuato previa dichiarazione di regolare esecuzione da parte del 

Responsabile de Processo, a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata, 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. Di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice identificativo di gara) 

affidato per questa operazione è il numero ZD6349C61E. 

7. I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, 

in qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione 
amministrazione trasparente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio Nativi. 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
Dott. Fabrizio NATIVI 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2021-12-29T10:22:49+0000
	NATIVI FABRIZIO


		2021-12-29T12:01:49+0100
	Arezzo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AR.DETERMINE.R.0000333.29-12-2021




